Gülşeniyye tarikatı, Mevleviyye tarikatından önemli ölçüde etkilenen bir tarikattır. Gülşeniyye
tarikatının kuruluşundan sonra, her iki tarikat arasında önemli bir iletişim ve etkileşim gerçek-
leşmiştir. Özellikle her iki tarikata mensup şairler arasındaki ilişki daha çok dikkat çekmektedir.
Bu çalışmada Esrâr Dede (ö. 1211/1796)’nin Tezkire-i Şu’arâ-yı Mevleviyye’sinde Gülşenîlerle
irtibata geçtiği söylenen Mevlevî şairler üzerinde durulmuştur. Bunlar Semâ’î Sultân Dîvânî, Yu-
suf Sineçâk, Garîbî, Şâhidî, Günâhî, Derûnî, Şuhûdî, Arşî, Bekayî, Vehbî ve Enîs Receb Dede’dir
(on bir şair).

Especially, the relation between the poets
of the two orders, attracts more of our attention. In this study, we focus on Mawlawī poets who
have communicated and built relations with Gulshanians in the Tadhkira-i Shu’arā-i
Mawlawiyyah of Asrār Dede (d. 1211/1796). These poets are Samā’ī Sultān Dīwānī, Yusuf
Sīnechāk, Gharībī, Shāhidī, Gunāhī, Derūnī, Shuhūdī, ‘Arshī, Beqayī, Wehbī and Enīs Receb De-
de (eleven poets). In this study, we arrive at important conclusions regarding the relations
between the two orders.

Key Words: Mawlawiyyah Order, Gulshaniyyah Order, Poet, XVI. Century, Asrār Dede.

Giriş

Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî (ö. 672/1273) ve Mevleviyye tarikatı, pek çok
mutasavvıf Osmanlı şairini derinden etkilemiştir.1 Gülşeniyye tarikatı da, bu

∗ Bu çalışma, 26-28 Ekim 2007 tarihinde Şanlıurfa’da düzenlenen Uluslararası Mevlâna ve Mevle-
vîlik Sempozyumu’nda sunulan “Mevlevîliğin XVI.

Yüzyıl) üzerin-
de ne gibi bir etkisinin olduğu ortaya konmaya çalışılacaktır.

A. Mevleviyye ve Gülşeniyye Tarikatları

1. Mevleviyye Tarikatı

Mevleviyye tarikatı, Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin adındaki Mevlânâ vas-
fına nisbet edilen bir tarikattır. Tarikatın kurucu pîri olan Mevlânâ,
604/1207’de Afganistan’ın Belh şehrinde dünyaya geldi. Babası Bahâdeddin
Veled, 615/1218 yılında Moğolların Belh’e yönelmeleri üzerine, oradan ayrı-
lıp Mekke’ye hacca gitti. Dönüşte bir müddet Suriye’de kaldıktan sonra önce
Karaman’a, sonra da Konya’ya yerleşti. Bahaeddin Veled 628/1231’de vefat
ettiği zaman, Mevlânâ onun resmi görevlerini üzerine alıp senelerce hizmet
verdi. Şems-i Tebrîzî’nin 642/1244 yılında Konya’ya gelmesi ile Mevlânâ’nın
hayatında yeni bir dönem başladı. Bu dönemde Mevlânâ, din adamı kıyafe-
tini terk etti, ders ve vaaz vermeyi bıraktı ve Şems ile semâ’ meclislerine ka-
tıldı. Böylece Şems tasavvufî eğitimde Mevlânâ’nın hocası oldu. Çıkan dedi-
kodular üzerine Şems, ikincisinde bir daha dönmemek üzere iki kez Kon-
ya’dan ayrılmak zorunda kaldı. Şems’ten sonra Selaheddin Zerkûbî (ö.
657/1258), onun vefatından sonra da Hüsameddin Çelebi (ö. 683/1284)
Mevlânâ’nın yakın arkadaşı ve halifesi oldular. Mevlânâ’nın 672/1273 yılın-
da vefat etmesi üzerine on yıl boyunca Hüsameddin Çelebi tarikatın başında
kaldı. Ancak daha sonra müridler Mevlânâ’nın oğlu Sultan Veled etrafında
birleştiler. Sultan Veled’in 712/1312 de vefat etmesi üzerine, üç oğlu Arif
Çelebî (ö. 719/1319), Âbid Çelebî (ö. 729/1329) ve Vâcid Çelebî (ö. 733/1333)
sırasıyla postnişin oldular. Âbid Çelebî’nin iki oğlu ve Sultan Veled’in kızı
Mutahhara Hatun’un bir oğlu dışında günümüze kadar gelen tarikatın bü-
tün pîrleri, Ârif Çelebî’nin soyundan gelmişlerdir.5

2. Gülşeniyye Tarikatı

Gülşeniyye tarikatı, İslâm dünyasında en yaygın tarikatlardan biri olan Hal-
vetîliğin en önemli kolu sayılmaktadır. Tarikatın kurucusu, aşağıda hayatı
üzerinde durulacak olan İbrâhîm Gülşenî’dir. Tarikatın ilk ve merkez
âsitânesi, Kâhire’de 931/1525’te İbrahim Gülşenî tarafından kuruldu ve bu
dönemde tarikat özellikle Balkanlarda gelişti. İbrahim Gülşenî’nin 940/1533-
1534 yılında vefat etmesinden sonra, tarikatın başına oğlu oğlu Ahmed
Hayâlî geçti. Ahmed Hayâlî döneminde tarikat, Kahîre’nin yanı sıra, İstan-
bul, İskenderiye, Mekke, Haleb, Urfa, Diyarbakır, Edirne, Şam ve Antalya’da

5 Geniş bilgi için bkz. William C. Chittick, “Rûmî ve Mevlevîlik”, çev.

gelişme alanı buldu ve bu şehirlerde Gülşeniyye tarikatına bağlı âsitâneler
açıldı. Ahmed Hayâlî’nin 977/1569 yılında vefat etmesiyle, Kâhire’deki
âsitânenin başına oğlu Ali Safvetî (ö. 1005/1596) geçti. Gülşeniyye tarikatının
pîr-i sânîsi olarak da nitelenen bir diğer meşhur şahsiyeti de Edirneli Sezâyî-
i Gülşenî (ö. 1151/1738)’dir. Gülşeniyye tarikatı, yukarıda adı geçen merkez-
lerde Osmanlı’nın son dönemlerine kadar yaşama şansını yakalamıştır.6

B. Mevlevîliğin Kuruluş Dönemi (XVI. Yüzyıl) Gülşenî Şairler Üzerindeki
Etkisi

1. İbrâhîm Gülşenî

Aslen Diyarbakırlı olan İbrâhîm Gülşenî, Uzun Hasan döneminde okumak
amacıyla Diyarbakır’dan Tebriz’e gitmiş ve orada medrese öğrenimini ta-
mamlamıştır. Tebriz’de 15 yaşında iken iken, Halvetiyye tarikatının ikinci
pîri Seyyid Yahya-yı Şirvânî’nin halifelerinden Dede Ömer-i Rûşenî’ye
intisâb etmiş ve ondan hilâfet almıştır. 907/1501-1502 yılında Safevîler’in
Tebrîz’i işgal etmeleri üzerine İbrâhîm Gülşenî, Hasankeyf ve Diyarbakır
üzerinden Kahire’ye göç etmiştir. İbrâhîm Gülşenî, Yavuz Sultan Selim’in
Mısır’ı fethettiğinde kendisine tahsis ettiği yerde bir dergâh açmış ve irşâd
faaliyetine devam etmiştir. Kânûnî’ye şikayet edilmesi üzerine, oğlu
Ahmed-i Hayâlî ile birlikte, Kanunî’nin davetiyle İstanbul’a (934-935/1528-
1529 yılları arası) gelmiş, bir sene sonra yine Mısır’a dönmüşlerdir. İbrâhîm
Gülşenî 940/1533-1534’te Kâhire’de ölmüş ve âsitânesine defnedilmiştir.7
İbrâhîm Gülşenî üzerinde genel anlamda etkisi olduğu tesbit edilen üç

mutasavvıf şahsiyetten birisi de Mevleviyye tarikatının kurucusu olan
Mevlânâ Celâledîn-i Rûmî’dir.8 Gülşenîler İbrâhîm Gülşenî’nin iki buçuk
asır öncesinden Mevlânâ tarafından müjdelendiğine inanmışlardır.

İbrâhîm Gülşenî’nin halifelerinden olan Usûlî, günümüzde Yunanistan’da
yer alan eski adıyla Vardar Yenicesi, yeni adıyla Giannitsa isimli şehirde
doğdu. Öğrenim gördükten sonra tasavvufa yöneldi.

Zâl-i dünyâya gönül verme Usûlî var imiş
Gülşenî derler vilâyet içre bir er var imiş25

beytini yolda terennüm ederek Mısır’a gitti ve İbrâhîm Gülşenî’ye bağlandı.
Şeyhinin 940/1534 yılında ölümü üzerine memleketine geri döndü. Büyük
bir şevkle bağlandığı şeyhinin düşüncelerini Rumeli’de yaymağa çalıştı. Ha-
yatının bu döneminde Rumeli’de akıncı beyi olan Evrenos oğlu Abdi
Bey’den destek gördü ve geçimini onun yardımıyla sağladı. 945/1538 yılında
Vardar Yenicesi’nde öldü.26

Usûlî’nin Rumeli’de Gülşenîliğin yayılmasında ne derece etkili olduğunu
anlamak için, Aşık Çelebî’nin şu sözlerine kulak vermek bile yeterlidir: “Şeyh
İbrâhîmîlere isnâd olunan ilhâd tohumunu, Rum’da evvel ol ekmiştir ve Nesîmiyyât
türrehâtından getirdiği nihâl-i nihâd-ı dalâli ol dikmiştir.

Esrâr Dede’nin Garîbî’den söz ederken “Nihayet buna İbrâhîm Gülşenî
hulefâsından Usûlî ol şehrde Mevlevî mahabbetine raksân olmağla Hayâlî ve
Günâhî ve Derûnî gibi bunı dahi dervîşlere döndürmiş, Konya’ya varup Mevlevî
olmış.”29 ifadelerini kullanmasından, Derunî (ö. 992/1584-994/1586), Hayâlî
(ö. 965/1557), Günâhî (ö. 988/1580) ve Garîbî (ö. 954/1547) gibi Vardar Yeni-
celi olan pek çok şairin, Usûlî’nin etkisi ile Mevlevîliğe geçtiklerini ya da
muhabbet duyduklarını anlıyoruz.

Görüldüğü gibi, Usûlî de, şeyhi İbrâhîm Gülşenî gibi adeta tarikatlarının
bir erkanı olarak Mevlevîliğe büyük bir muhabbet duymuş ve bunu kendi-
sinden sonra yetişen genç şairlere de ihsas ettirmiştir.

Hiç kuşkusuz, yukarıda anlatıldığı şekliyle, Sultân Dîvânî ile İbrâhîm
Gülşenî arasında vuku bulan irtibat, Za’fî’nin Muğla Mevlevîhânesi’ne gide-
rek Sultân Dîvânî’nin öğrencisi Şâhidî ve onun ölümünden sonra da oğlu ve
postnişîni Şuhûdî ile iletişim kurmasına yol açan en büyük âmil olmalıdır.
Za’fî, Şâhidî’nin son dönemlerine yetiştiğine göre, Şâhidî’nin 957/1550’de
ölmesine tekaddüm eden bir zaman diliminde Muğla’ya gitmiş olmalıdır.

Za’fî-i Gülşenî ile özellikle Şâhidî Dede arasında özel bir irtibatın gerçek-
leştiğini, aralarındaki şiir yazışmalarından anlıyoruz. Nitekim Şâhidî Dede,
Za’fî-i Gülşenî’nin

Óikmet-i innî ene’llâh’ı kelîm-i yâra ãor
Sırrını ânestü nâr’uñ ùâlib-i dîdâra ãor42

matlaı ile başlayan bir gazeline, aşağıda ilk bendinin ilave mısralarına yer
verilen bir tahmis yazmıştır:

Müşkilüñ var ise ey sâlik ulu’l-ebãâra ãor

37 Za’fî’nin son dönemlerine yetiştiği Muğlalı Şâhidî Dede, Mısır’a giderek İbrâhîm Gülşenî’yi
hapisten kurtaran Sultân Dîvânî’ye intisâb etmiştir. Muğla’da Seyyid Kemal Zâviyesi’ni
Mevlevîhâne hâline getirerek irşada başlamıştır. 957/1550’de Afyonkarahisar’a, hocası
Sultân Dîvânî’nin kabrini ziyârete gittiği sırada orada ölmüş ve hocasının yanına defnedil-
miştir. Bkz. Esrar Dede, age, s. 250-251; Şemseddîn Sâmî, Kâmûsu’l-A’lâm, (Tıpkıbasım), An-
kara: Kaşgar Neşriyat, 1996, IV, 2836; “Şâhidî”, Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi, İstanbul:
Dergâh Yay., 1998, VIII, 91-92.

38 Şuhûdî Dede, Şâhidî Dede’nin oğlu olup, vefatından sonra yerine geçmiş, Muğla
Mevlevîhânesi’nde 40 yıl şeyhlik yapmış ve 1000/1591 senesinde Muğla’da vefât etmiştir
Bkz. Esrar Dede, age, s. 253; Sâmî, age, IV, 2891; “Şuhûdî”, Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi,
VIII, 183.

39 Dervîş Arşî, Aydın’a bağlı olan Tire şehrinden olup, bir süre müderrislik yaptıktan sonra
Mevlevîliğe intisâb etmiş ve Muğla’da Şâhidî ve Şuhûdî’nin hizmetinde bulunmuştur. (Bkz.
Esrar Dede, age, s. 359; Sâmî, age, IV, 3142; “Arşî”, ”, Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi, I,
163.)

40 Vardar Yenicesi doğumlu olan Günâhî, Edirne Mevlevîhânesi’nde Yusuf Sîneçâk’ın hizme-
tinde bulunmuş, 960/1552’de Mevlevî külâhı ile Gelibolu’ya gelmiş, bir süre sonra Selânik’e
yerleşmiş ve 988/1580 yılında vefat etmiştir. Bkz. Filiz Kılıç, agt., s. 367; Kınalızâde Hasan
Çelebî, Tezkire-i Şu’arâ, haz. İbrahim Kutluk, Ankara: TTK, 1989, II, 823; Mustafa İsen, Kün-
hü’l-Ahbâr’ın Tezkire Kısmı, Ankara: AKM Yay, 1994, s. 265. Esrar Dede, age, s. 451.;
“Günâhî”, Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi, III, 1979.

Tekye-i tevóîdi herkes añlamaz aòyâra ãor
Lî maèallâhuñ rumûzın Aómed-i Muòtâra ãor43

Za’fî’nin Günâhî ile nerede görüştüğü ise kesin olarak bilinmemektedir.
Ancak Günâhî, 960/1552’de Mevlevî külâhı ile Za’fî’nin memleketi olan Ge-
libolu’ya gittiği44 için, birbirlerini orada tanımış olmaları muhtemeldir.

Za’fî-i Gülşenî, dîvânında Mevlevîliğe ait semâ’ kavramını da kullanmış-
tır. Aşağıdaki beytinden onun semâ’a kalktığı da anlaşılan Za’fî’nin, bu
semâ’ını Muğla ve belki de dostu Günâhî’nin bulunduğu Edirne’deki
Mevlevîhânelerde yapmış olması uzak bir ihtimâl değildir.

Semâè u naàmemüz ãûfî bizüm zerú u riyâ ãanma
Buña vâúıf degilsin sen bu esrâr-ı ilâhîdür45

Za’fî-i Gülşenî’nin Mevlevîlerle bu kadar haşir-neşir olması, sonraki dö-
nemlerde Mevlevîlerin de ona ilgi duymalarına neden olmuştur. Mesela
Esrâr Dede (ö. 1211/1796), Mevlevîlerle olan bu kuvvetli bağından hareketle,
Mevlevî şairleri ele aldığı tezkiresinde, “…bir dervîş-i kalender-meşreb ve bir
ârif-i Mevlevî-mezheb…”46 diyerek Zafî’yi Mevlevî bir şair olarak tanıtmıştır.

Mevlevîler tarafından Za’fî-i Gülşenî’ye duyulan bu alaka, Esrâr Dede ile
de sınırlı kalmamıştır. Şeyh Gâlib’in Za’fî’den söz ederken, onun Za’fiyye di-
ye tabir edilen bir tâcın sahibi olduğunu ve kendi zamanında da bu tâcın
kullanıldığını ifâde etmesi,48 Şeyh Gâlib (ö. 1214/1799) döneminde bile
Za’fî’nin Mevlevîler arasında tanındığını göstermektedir. Za’fî’nin Mevlevî-
ler arasındaki şöhretinin diğer bir delili de, Mevlevî şairlerin şiirlerinden
oluşan (Mil.Ktp. Yz. B, 193, vr. 19b), ya da Mevlevî şairlerin şiirlerinin de bu-
lunduğu (Mil.Ktp. Yz. A, 3756, vr.